令和５年１１月吉日

手話通訳者・奉仕員 各位

要約筆記者・奉仕員 各位

各養成講座修了生 各位

山形県聴覚障がい者情報支援センター

所長 小松 幸悦

（公印省略）

令和５年度 現任研修会開催についてのご案内

 晩秋の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素より、聴覚障がい者の福祉向上にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、昨年度に引き続き意思疎通支援に携わっている方々（手話、要約筆記）、また手話通訳者・

要約筆記者認定試験を目指している方々を対象に「現任研修会」を開催することとなりました。

 つきましては、ぜひご参加いただきますようよろしくお願い申し上げます。資料準備の都合上、締

切日までに申込みいただきますようお願いいたします。

記

 ①要約筆記 ②手話

日時
R５年 12 月３日(日) R６年３月 24 日(日)

13：30～15：30 10：00～ 13：30～

内容

「実技中心の内容」 「日本手話の文法(応用編)」

講師 赤堀 仁美 氏

※『日本手話のしくみ』(大修館書店)

の著者の一人

パソコン講師

米倉 光代 氏

※全要研

手書き講師

長尾 康子 氏

※全要研

締切 R５年１１月２２日（水） R６年３月８日（金）

その他 ・ZOOMでの講義
・当センターで手話での講義です

・日本語への通訳はつきません

①・②→会場集合とオンラインとの選択が可能です。申込みは別紙またはグーグルフォーム
からお願いします。

要約筆記

https://forms.gle/9X6QAb5idWjJz12g9

手話

https://forms.gle/9qUidqUZ2oDjXBKr7

問合せ
山形県聴覚障がい者情報支援センター
〒９９０－００２１山形市小白川町２－３－３０
Ｔ０２３－６６６－７６１６ Ｆ０２３－６１５－３５８３
メール y-mimi@white.plala.or.jp